1º - Esta Lei Estima a Receita e Fixa a Despesa do orçamento anual do Município de 

Anadia, para o exercício financeiro de 2026, nos termos das disposições constitucionais, 

compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos e 

fundos, no valor de R$ 72.937.014,51 (setenta e dois milhões novecentos e trinta e sete 

mil quatorze reais e cinquenta e um centavos). 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos e fundos instituídos e 

mantidos pelo Poder Público, no valor de R$ 29.448.519,37 (vinte e nove milhões 

quatrocentos e quarenta e oito mil quinhentos e dezenove reais e trinta e sete 

centavos). 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no valor 

de R$ 102.385.533,88 (cento e dois milhões trezentos e oitenta e cinco mil quinhentos 

e trinta e três reais e oitenta e oito centavos), discriminada na forma a seguir, decorrerá 

da arrecadação de tributos, receita patrimonial, receita de serviços, transferências 

constitucionais, transferências voluntárias e outras receitas correntes e de capital,

[...]

RECEITAS DE CAPITAL 5.955.347,70 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.955.347,70 

DEDUÇÕES DA RECEITA -9.881.384,88 

TOTAL 102.385.533,88 

SEÇÃO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3º - A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é R$ 

102.385.533,88 (cento e dois milhões trezentos e oitenta e cinco mil quinhentos e trinta 

e três reais e oitenta e oito centavos), distribuída entre os órgãos orçamentários, por 

funções de governo e por categoria econômica e grupos de natureza da despesa, 

conforme discriminação a seguir: 

I - Por Órgãos: 

ÓRGÃO VALOR (R$) 
PODER LEGISLATIVO